registro ingreso de recursos por el convenio 584-2025 suscrito con el AIM. 

Nota 6. Inversiones E Instrumentos Derivados. 

La Empresa adquirió 404 acciones según título valor No. 0194 de fecha 07 de  Enero de 

2009 a la empresa AMBIENTAR S.A. ESP, por un valor nominal de $82.500 cada una, para 
un aporte total de treinta y tres millones trescientos treinta mil pesos legal. 
($33.330.000.oo), las cuales reposan en la tesorería de la entidad. 

De acuerdo con el nuevo marco normativo la empresa en la actualidad posee esta inversión 

que debe ser medida al costo, el cual tiene un valor de $39.279.304 de los cuales 
$33.330.000 corresponden al título valor de las 404 acciones y un valor de $5.949.304 que

[...]

Para el 2015 

hubo una disminución por el ingreso de 10 títulos judiciales a la tesorería de la empresa 

Energuaviare S.A. E.S.P el cual fue consignado el día 25 de febrero de 2015 en la 

cuenta corriente del Banco Colombia N°828-698 349-79 por un valor de $104.141.081 

(Ciento Cuatro Millones Ciento Cuarenta y Un Mil   Ochenta y Un Pesos Moneda 

Corriente), del señor Juan Carlos Osorio Pulgarín, de acuerdo con el proceso coactivo 

007-2010.  

Se registra faltante de caja a nombre de la coordinadora de la localidad de Concordia 

(Argenis Rosa León) por valor de $6.317.259, adicionalmente al coordinador de la

[...]

En el ejercicio financiero de Energuaviare S.A E.S.P., durante vigencia 2025, presento los 

siguientes movimientos con el Banco Agrario  y el Bogotá: 

• Un cupo de crédito de Tesorería Empresarial N°725083030359805 con el 

Banco Agrario de Colombia, el cual fue desembolsado en el mes de diciembre 

de 2024 por un valor de TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MILLONES DE 

PESOS  MCTE ($375.000.000), con una tasa de interés del 15.87% y un plazo 

de Doce (12) meses para el pago del mismo, con el fin de cubrir el déficit en 

bancos, respecto al pago de las obligaciones que tiene la entidad con el pago 

de compra de energía. A 31 de diciembre la empresa cumplió con el pago

[...]

diciembre la empresa cumplió con el pago total de la obligación adquirida. 

• Un cupo de crédito de Tesorería Empresarial N°725083000000000 con el 

Banco Agrario de Colombia, el cual fue desembolsado en el mes de 

septiembre  2025 por un valor de MIL TRESCIENTOS OCHENTA Y CINCO 

MILLONES DE PESOS MCTE ($1.385.000.000), con una tasa de interés del 

16% y un plazo de Doce (12) meses para el pago del mismo, con el fin de 

cubrir el déficit en bancos, respecto al pago de las obligaciones que tiene la 

entidad con el pago de compra de energía. A 31 de diciembre presenta un